199 † Nihilominus ex causa quotidie fieri solent huiusmodi compositiones, ad effectum eximendi a vexatione carcerum, tortura, pœnæ, & expensarum, & pro eximendo suo sanguine, l. ab accusatore, & in l. desistit, cum l. sequen. ff. ad Senatusconsult. Turpill. text. glos. & Doct. in cap. fin. de transact. in l. transigere, C. eo. Decia. de delict. tom. 1. lib. 4. tit. pactum, num. 20. & Princeps, vel supremus iudex possunt partes cogere ad concordiam ante sententiam, Bald. in d. l. transigere, C. de transact. Put. de syndic. in ver. concordia, cap. 1. inferiores vero possunt exhortare, non autem cogere,

200 † intelligendo de concordia, ad quam Princeps, & Iudex supremus possunt cogere partes, Lancelot. tractat. de duell. & pac. conclusio. 101. & 102. Iac. a Sancto Georg. de Feud. in ver. sed an Princeps, vers. trigesima tertia specialitas. † At compositio nequaquam fieri potest nisi a Principe, vel supremo domino, & hoc dummodo nil iuri diuino deroget, l. Princeps, de leg. DD. in cap. 1. de transact. pulchre Crau. consil. 438. num. 9. vbi a domino inferiori ait compositionem minime fieri posse, nisi quando pœna est pecuniaria tantum, & cedat eius Camera, Afflict. decisio. 287. vbi de compositione facta per magnam Vicariam; & quod compositio criminis fieri possit a iudice seruatis seruandis, dicit Afm. in pract. §. 7. cap. 5. num. 5. & Put. in tract. syndic. in ver. pœna, c. 3. & scias quod non licet dare pecuniam offenso, nec

nec recipere, ne ad accusandum accedat, & si de-
 cur compositio est nulla & curia non impeditur
 procedere, & dans & recipiens infamiam incur-
 runt, Paul. Ghirl. de relaxat. car. in rubric. de pœn.
 composit. num. 10. vide infra num. 211. in fin. sed
 parum hodie de infamia ista curatur dummodo
 amico succurratur. Quinimo nec licet Domino
 mandare subdito ne offensorem accuset neue de-
 linquentem molestat, etsi alit. do facto fuerit ser-
 uatū, secundum Alex. in conf. 11. sub nu. 5. vol. 1.
 & qui subditos impediunt confugere ad Princi-
 pem, quasi crim. les. macul. incurrunt in 3. c. Luc.
 de pen. in l. unica. C. vt nemo suscept. ad suum pa-
 troc. Ruff. recip. col. 10. lib. 11. Carer. prac. in d. l.
 obseruare. num. 104. cat. mihi 22. nec possunt Iu-
 dices seculares impedire clericos ne eant ad suum
 forum. c. quoniam, de immun. eccles. est Bulla in
 cœna Domini, art. 13. Caball. Millcloq. 734. part.
 2. & Iudex impediens appellari a pœna capitali si
 appellari licet, incurrit pœnam capitalem. Anca-
 clem. 1. de excuss. prelat. Bar. in leg. quoniam Iu-
 dices. C. de appellat.

202 † Verum ad hoc vt compositio sit laudabilis
 & iudica multa consideranda sunt secundum
 Put. in d. ver. compositio, cap. 2. primo compositio
 fieri nequit, nisi vt dixi à Principe, vel à supre-
 mo Magistratu, qui vel de expressa Principis licē-
 tia, vel iuxta consuetudinem compositiones face-
 re potest, vocato fisco; Sed ab alijs iudicibus ordi-
 narijs minimè, Put. d. ver. compositio, ca. 1. Paul.
 Ghirl. d. tit. de relaxat. carcer. q. 3. nu. 4. & 5. Fab.
 à Monteleo. in sua pract. ar. 5. par. princ. 3. partic.
 q. 3. num. 1. q. 2. nume. 14. Farinac. alios adduc. d.
 q. 5. Cassa. in consuetu. Burg. fol. 242. nu. 12. cum
 seq. & in compositione debent exprimi rationes,
 de quibus supra num. 199. aduertendo ne dicatur
 fieri propter timorem pœnae, quoniam hoc esset
 incurrere infamiam facti, & delictum fateri, vt
 admonet Paul. Ghirl. d. utul. de relaxat. carcer. q.
 1. & 4. num. 3.

203 † Secundo compositiones fieri debent ante
 sententiam, & lite pendente, vide infra nu. 314. a-
 lioquin lata sententia, vel re clara per testes, vel per
 confessionem legitimam in actis redacta non li-
 cebit componere. c. 1. de transact. & in l. transige-
 re. C. de transact. Decia. de delict. lib. 3. c. 34. tom.
 1. vnde dicitur, transigimus de re dubia, pacifsci-
 mur de re certa, vt in l. 1. ff. de transact. Peregr. de
 iur. fisc. li. 4. tit. 8. nu. 14. & 15. 16. & 17. cum plur.
 seq. Dd. in l. Iudex postquam, de re iud. & si pœna
 ipso iure sit imposta à statuto non potest transigi.
 At etiam sententia lata compositio fieri potest cū
 præsenti paupere, ne marcescat in carceribus, siue
 in remissione alicuius partis pœne, siue in conces-
 sione longitudinis temporis, in quo verisimiliter
 poterit soluere pœnam, vt fit quotidie in causis ci-
 uilibus. Item potest fieri cum absente in cōtuma-
 ciam damnato, qui mediante compositione vult
 rebanniri, item cum præsente condemnato in pœ-
 nam corporalem, qui si permutetur pœna offert
 soluere in pecuniariam, Menoch. de arb. cas. 82.
 nume. 5. dummodo in graue Reip. detrimentum
 non tendat, Gomez. de delict. c. 13. num. 38. vbi al-
 legat S. Tho. 2. 2. q. 67. art. 4. Item quando senten-
 tia lata appellatio pendet, Franc. decis. 370. vol. 2.
 Plac. epit. delict. lib. 1. c. 39. num. 27. & 28. Peregr.
 de iur. fisc. li. 4. titu. 8. nu. 17. 18. 19. & 20. cum seq.

204 † Tertio compositio debet fieri cum illis reis,
 qui non sunt soliti delinquere, & sunt personę ho-
 nestę, quarum verisimiliter speranda est corre-

ctio, l. 3. in fin. C. de Episc. & Cler. Paul. Ghirl. d.
 q. 2. num. 1. q. 3. num. 4. secus autem cum scelerati-
 tis hominibus, facinorosis, seditiosis, assassinis,
 proditoribus, latronibus & alijs personis, verbo et
 opere scandalosis, & male famę, & fit compositio
 quando delictum est secutum casualiter, & non
 spontaneè, vel in pura rixa, Farin. d. q. 5. nume. 10.
 qui tamen in solito delinquere titubat, vbi verum
 in hac re, sed verior opinio est in contrarium, de
 qua Baiar. ad Clar. q. 59. num. 55.